⁸⁴ Psal. ciii, 24. ⁸⁵ Apoc. xii, 13. ⁸⁶ Rom. iii, 25. ⁸⁷ Psal. xlviii, 13, 24. ⁸⁸ Psal. xxxv, 7.

τας, ἐν οὕτως εἴπερ, etc. Vide quæ ad hunc locum notata sunt ab eruditissimo Petavio, lib. 1 *De Trinitate*, cap. 4, n. 4, et lib. vi, cap. 3.

(84) *Τύπων τοῖς οὖσι... εἶναι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ λέγοντα*. Hæc omnia desunt in editione Huetii, restituantur autem e codicibus Bodleiano et Barberino.

(85) *Τὰς ἐπωνυμίας*. Ita codex Bodleianus, Reppes autem habet ἐπινοίας, atque ita Barberinus.

(86) *Πρεσβύτερον*. Legendum videtur ὅτι πρεσβύτερον.

(87) *Ὁ Θεὸς μὲν οὖν πάντη ἐν ἔστι*, etc. Hæc quoque lib. 1 *De Trinitate*, cap. 4, n. 4, confutat Pe-

conceptas, domo navique principium sumentibus ab his figuris et rationibus quæ sunt in artifice, sic universa facta fuisse juxta rerum futurarum rationes jam antea a Deo manifestatas in sapientia. *Omnia enim in sapientia fecit*. Dicendumque est Deum, cum animatam sapientiam, ut ita loquar, creasset, illius curæ permisisse ut ex figuris et speciebus quas ipsa habebat, opinor, subsistentiam, et plasmationem, et formas præberet entibus et materiæ. Ego etiam inspicio an dicere possimus principium entium esse Filium Dei, dicentem : *Ego sum principium et finis*, *A et Ω, primus et novissimus*; cum necessario etiam sciendum sit nobis ipsum non esse principium juxta omnia quibus nominatur. Qui enim fieri potest ut sit principium in quantum est vita, cum vita facta fuerit in Verbo, quod est ipsius vitæ principium? Manifestius præterea est ipsum non esse principium, quatenus primogenitus est ex mortuis. Quod si diligenter examinemus omnia ipsius cognomina, solum quia sit sapientia principium est, ne principium quidem existens in quantum est Λόγος, id est Verbum, vel ratio, quandoquidem Verbum vel ratio in principio erat. Adeo ut audacter ausit quis dicere antiquiorem omnibus quæ excogitantur nominibus primogeniti omnis creaturæ, sapientiam esse. Atque Deus quidem unus est et simplex; Servator vero noster propter multa, quandoquidem proposuit illum Deus propitiationem et primitias omnis creaturæ, efficitur etiam multa, vel etiam fortasse omnia hæc purgat ipsius creatura, quæ universa liberare valet. Hinc fit lux hominum, quando homines a vitio obscurati luce egent lucente in tenebris, et a tenebris non apprehensa: lux non futurus, nisi homines obscurati fuissent. Simile considerare possumus de eo quod dicitur primogenitus ex mortuis. Nam si ponamus mulierem **22** deceptam non fuisse, nec Adam deliquisse, sed creatum hominem ad immortalitatem, immortalitatem obtinuisse; neque in pulverem mortis descendisset Christus, neque mortuus fuisset non existente peccato, aut erga humanum genus amore moriendum illi fuisset. Ac si hæc non fecisset, minime fuisset primogenitus ex mortuis. Disquirendum et illud, num forte etiam hominis pastor futurus non erat, si comparatus homo jumentis insipientibus non fuisset, neque similis illis factus. Nam si homines et jumenta servat Deus, servat quæ servat jumenta, illis donando pastorem quæ re-

tavius, quasi divinæ Verbi naturæ multiples proprietates affingat Origenes; in quo sane magni viri iudicium non sequor; nam hæc Christo, ut Deus simul et homo est, universa Origenes attribuit; et ut ad divinam Verbi naturam pertinere voluisset, verisimilius est hæc pro variis potius considerandi Verbi modis, quam pro divinæ ipsi naturæ insitis qualitatibus habenda credidisse. Huetius.

(88) *Αὐτοῦ ἡ ἐλευθεροῦσθαι δυναμένη πᾶσα κτίσις*. Legissee videtur Ferrarius, ἡ ἐλευθεροῦν δυναμένη πάντα κτίσις. Id.

(89) *Ὅμοια*. Ita codex Barberinus, sicque legit Ferrarius; codex Regius male habet οὐ ποῖαι.

gum capere nequeunt. Exploret ergo oportet, qui A
collegerit Filii nomenclaturas, quænam ipsarum
ipsi accesserint, quæ tales ac tantæ non fuissent, si
in beatitate sancti incepissent et perseverassent.
Nam fortasse sola sapientia, vel etiam Verbum, vel
vita, atque omnino veritas permaneret, haud tamen
omnia alia nomina quæ nostri causa assumpsit. Verum
ejusmodi fuere, ut in posterum non egerint medico qui male affectos curaret, neque pastore, neque
redemptione, sed sapientia, et verbo, ac justitia, vel si quid aliud est iis qui ob perfectionem pulcher-
rima quæque ipsius percipere valent. Sed hæc sufficiant de eo quod scriptum est : *In principio.*

25. Videamus nunc diligentius quisnam sit hic
Λόγος, [id est verbum, seu ratio, quæ in ipso prin-
cipio esse dicitur. Atque equidem] reputanti mihi B
quænam frequenter dicuntur de Christo ab iis qui
in ipsum credere volunt, mirari subit curnam tan-
dem imposita nomina Servatori nostro, quæ vix num-
merari possunt, plerumque hi silentio pertranseant,
atque etiamsi eorum mentio facta fuerit, illa im-
mutant non proprie, sed tropice, Jesum his no-
minibus appellari dicentes : in sola autem ap-
pellatione Verbi insistentes, veluti solum Verbum
astruant esse Christum Dei ; non perinde atque in
cæteris vocabulis, quibus ipse nuncupatur, inda-
gantes vim significati ex hac voce λόγος. Jam in quo
me mirari dicam multorum ruditatem, apertius
enim loquar, tale est. Inquit alicubi Filius Dei :
Ego sum lux mundi ¹⁰; et alibi : *Ego sum resurrectio* ¹¹;
et rursum : *Ego sum via, veritas et vita* ¹²; scri-
ptum est et illud : *Ego sum ostium* ¹³; dictum est
etiam : *Ego sum pastor bonus* ¹⁴; et ad Samaritidem
23 dicentem : *Scimus quod Messias venit, qui di-
citur Christus : cum autem venerit ille, nuntiabit no-
bis omnia* ¹⁵; respondet : *Ego sum qui loquor tecum* ¹⁶.
Ad hæc cum lavisset pedes discipulorum, Dominum
se et Magistrum his verbis fatetur : *Vos dicitis Do-
minum me et magistrum, et bene dicitis : sum et
enim* ¹⁷. Quin aperte, et clare se ipsum Filium Dei
esse pronuntiat, dicens : *Quem Pater sanctificavit,
et misit in mundum, vos dicitis me blasphemare, quo-
niam dixi, Filius Dei sum ego* ¹⁸ ? Et illud : *Pater,
veni hora ; glorifica Filium tuum, ut et Filius tuus
glorificet te* ¹⁹. Invenimus etiam se ipsum pronuntian-
tem regem, veluti Pilato dicenti : *Rex es tu Judæo-
rum* ²⁰ ? respondens dixit : *Regnum meum non est
ex hoc mundo : si ex hoc mundo esset regnum meum,
ministri mei certaturi fuerant, ne traderer Judæis ;
nunc autem regnum meum non est hinc* ²¹. Legimus et
illud : *Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola* ²²;
et rursum : *Ego sum vitis, vos palmites* ²³. Connu-
merentur his hæc quoque : *Ego sum panis vitæ* ²⁴;
et iterum : *Ego sum panis vivens, qui de cælo de-
scendi, et vitam mundo præbeo* ²⁵. Et hæc quidem quæ